
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 127,678,062 123,835,213 3,842,849

200 세외수입 18,150,171 16,865,506 1,284,665

210 경상적세외수입 7,078,958 6,915,928 163,030

211 재산임대수입 176,826 151,716 25,110

211-02 공유재산임대료 157,186 132,076 25,110

[ 일반회계 ] 157,186 132,076 25,110

< 세무과 > 157,186 132,076 25,110

  ○ 공유재산 임대료 157,186 132,076 25,110

    ―도서관 구내식당 및 매점 임대료 56,110 31,000 25,110경정 56,110,000

212 사용료수입 576,901 496,401 80,500

212-08 기타사용료 186,110 105,610 80,500

[ 일반회계 ] 186,110 105,610 80,500

< 세무과 > 186,110 105,610 80,500

  ○ 광안리해변공원 야외상설무대 사용료 1,500 1,000 500

  ○ 해양레포츠 기반시설 사용료 수입 80,000 0 80,000

경정 50,000 * 30회

213 수수료수입 3,507,787 3,450,367 57,420

213-01 증지수입 514,726 513,506 1,220

[ 일반회계 ] 514,726 513,506 1,220

< 세무과 > 514,726 513,506 1,220

  ○ 의약업소 등록 수수료 3,500 2,280 1,220

    ―병.의원 3,000 1,920 1,080

    ―약국외 500 360 140

경정 500,000 * 6건

경정 50,000 * 10건

213-03 재활용품수거판매수입 151,000 96,000 55,000

[ 일반회계 ] 151,000 96,000 55,000

< 세무과 > 151,000 96,000 55,000

  ○ 재활용품수거 판매수입 151,000 96,000 55,000경정 151,000,000

213-04 기타수수료 280,061 278,861 1,200

[ 일반회계 ] 280,061 278,861 1,200

< 세무과 > 280,061 278,861 1,200

  ○ 건강진단결과서 18,000 16,800 1,200경정 1,500 * 12,000명

220 임시적세외수입 11,071,213 9,949,578 1,121,635

221 재산매각수입 201,776 108,000 93,776

221-01 국유재산매각귀속수입금 117,776 24,000 93,776

[ 일반회계 ] 117,776 24,000 93,776
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장: 200 세외수입
관: 220 임시적세외수입
항: 221 재산매각수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 세무과 > 117,776 24,000 93,776

  ○ 일시불 매각 117,776 24,000 93,776경정 257,716 * 457㎡

222 잉여금 7,466,002 6,466,002 1,000,000

222-01 순세계잉여금 7,466,002 6,466,002 1,000,000

[ 일반회계 ] 7,466,002 6,466,002 1,000,000

< 세무과 > 7,466,002 6,466,002 1,000,000

  ○ 순세계잉여금 1,000,000 0 1,000,000

228 잡수입 526,980 499,121 27,859

228-02 변상금및위약금 114,336 84,129 30,207

[ 일반회계 ] 114,336 84,129 30,207

< 세무과 > 114,336 84,129 30,207

  ○ 국.공유재산 무단점용 변상금 54,207 24,000 30,207경정 135,517,500 * 40/100

228-03 과태료 222,354 214,254 8,100

[ 일반회계 ] 222,354 214,254 8,100

< 세무과 > 222,354 214,254 8,100

  ○ 의료법및약사법등 위반 과태료 9,600 1,500 8,100경정 4,800,000 * 2건

228-04 과징금및이행강제금 126,460 121,510 4,950

[ 일반회계 ] 126,460 121,510 4,950

< 세무과 > 126,460 121,510 4,950

  ○ 음악,영화,비디오물 및 게임물에 관한 법률 위반과징금

 11,000  5,000  6,000

  ○ 의료법및약사법등 위반과징금 450 1,500 △1,050

  경정 500,000 * 22건

경정 450,000 * 1건

228-05 체납처분수입 4,835 10,800 △5,965

[ 일반회계 ] 4,835 10,800 △5,965

< 세무과 > 4,835 10,800 △5,965

  ○ 부동산압류해제 수수료

 4,835  10,800  △5,965  경정 (15,000 * 53건 * 6월) + (5,000 * 13건)

228-09 기타잡수입 37,607 47,040 △9,433

[ 일반회계 ] 37,607 47,040 △9,433

< 세무과 > 37,607 47,040 △9,433

  ○ 도서관 구내식당 및 매점 재해공제금 111 0 111

  ○ 홍보티셔츠  제작 판매(문화공보과) 696 10,240 △9,544

    ―남성용 240 4,800 △4,560

    ―여성용 240 3,840 △3,600

    ―아동용 216 1,600 △1,384

경정 8,000 * 30개

경정 8,000 * 30개

경정 8,000 * 27개
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장: 400 조정교부금및재정보전금
관: 420 재정보전금
항: 421 재정보전금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

400 조정교부금및재정보전금 26,246,788 25,281,788 965,000

420 재정보전금 1,717,248 752,248 965,000

421 재정보전금 1,717,248 752,248 965,000

421-01 재정보전금 1,717,248 752,248 965,000

[ 일반회계 ] 1,717,248 752,248 965,000

< 기획감사실 > 965,000 0 965,000

  ○ 재정보전금(일반재정지원) 965,000 0 965,000

500 보조금 67,598,634 66,005,450 1,593,184

510 국고보조금등 43,223,512 42,384,703 838,809

511 국고보조금등 43,223,512 42,384,703 838,809

511-01 국고보조금 40,297,451 39,458,642 838,809

[ 일반회계 ] 40,297,451 39,458,642 838,809

< 재무과 > 40,000 15,000 25,000

  ○ 온실가스 감축시설 개선 사업 25,000 0 25,000

< 주민생활지원과 > 14,554,158 13,547,565 1,006,593

  ○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 10,248,730 9,857,798 390,932

  ○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 2,405,985 1,938,378 467,607

  ○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여 639,919 503,791 136,128

  ○ 해산장제급여 65,302 53,376 11,926

< 복지서비스과 > 22,614,159 22,806,943 △192,784

  ○ 노인돌봄서비스사업 344,191 338,945 5,246

  ○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원) 79,200 89,100 △9,900

  ○ 아동복지시설 교육급여(동산원) 20,673 17,028 3,645

  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 14,566 13,725 841

  ○ 장애인자녀교육비 지원 1,254 758 496

  ○ 국민기초생활수급자 자활근로사업 지원

 1,341,816  1,528,083  △186,267

  ○ 자활소득공제 120,485 126,125 △5,640

  ○ 사회적응프로그램 589 1,089 △500

  ○ 지역자활센터지원 135,057 121,957 13,100

  ○ 한부모가족 자녀양육 교육비지원 206,531 219,119 △12,588

  ○ 아이돌보미사업 63,958 66,394 △2,436

  ○ 입양.가정위탁아동 심리치료지원사업 3,772 2,553 1,219

경정 10,248,730,000

경정 2,405,985,000

경정 639,919,000

경정 65,302,000

경정 344,191,000

경정 79,200,000

경정 20,673,000

경정 14,566,000

경정 1,254,000

  경정 1,341,816,000

경정 120,485,000

경정 589,000

경정 135,057,000

경정 206,531,000

경정 63,958,000

경정 3,772,000

520 시,도비보조금등 24,375,122 23,620,747 754,375
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521 시·도비보조금등 24,375,122 23,620,747 754,375

521-01 시·도비보조금등 24,375,122 23,620,747 754,375

[ 일반회계 ] 24,375,122 23,620,747 754,375

< 기획감사실 > 50,237 20,237 30,000

  ○ 2010년도 재정조기집행평가 상사업비 30,000 0 30,000

< 총무과 > 765,461 745,461 20,000

  ○ 2010년도 평생학습관 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

< 문화공보과 > 953,065 908,065 45,000

  ○ 광안리 어방축제 75,000 30,000 45,000

< 재무과 > 79,714 54,714 25,000

  ○ 온실가스 감축시설 개선 사업 25,000 0 25,000

< 주민생활지원과 > 2,858,604 2,755,755 102,849

  ○ 국민기초생활보장수급자 생계급여 797,123 766,718 30,405

  ○ 국민기초생활보장수급자 주거급여 187,132 150,763 36,369

  ○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여 49,771 39,184 10,587

  ○ 해산장제급여 5,079 4,151 928

  ○ 국민기초생활보장수급자 교육장려금 230,720 206,160 24,560

< 복지서비스과 > 12,935,642 12,619,931 315,711

  ○ 무의탁노인세대 명절위로금 지원 75,900 76,500 △600

  ○ 노인돌봄서비스사업 147,511 145,262 2,249

  ○ 가정봉사원파견사업 60,000 64,810 △4,810

  ○ 재가노인복지시설 직원복지수당 5,400 10,800 △5,400

  ○ 아동복지시설수급자 생계급여(동산원) 8,800 9,900 △1,100

  ○ 아동복지시설 교육급여(동산원) 2,297 1,892 405

  ○ 지역아동센터 아동복지교사 지원 6,242 5,883 359

  ○ 가정위탁 양육지원 84,482 82,482 2,000

  ○ 장애인자녀교육비 지원 313 189 124

  ○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

 104,363  118,851  △14,488

  ○ 자활소득공제 9,371 9,810 △439

  ○ 사회적응프로그램 46 85 △39

  ○ 지역자활센터지원 57,882 52,268 5,614

  ○ 한부모가정 중고교생교통비 지원 91,462 94,590 △3,128

  ○ 한부모가정 초.중.고생 학용품비 지원 18,585 17,074 1,511

경정 75,000,000

경정 797,123,000

경정 187,132,000

경정 49,771,000

경정 5,079,000

경정 230,720,000

경정 75,900,000

경정 147,511,000

경정 60,000,000

경정 5,400,000

경정 8,800,000

경정 2,297,000

경정 6,242,000

경정 84,482,000

경정 313,000

  경정 104,363,000

경정 9,371,000

경정 46,000

경정 57,882,000

경정 91,462,000

경정 18,585,000
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 한부모가정 자녀양육 교육비지원 51,633 54,780 △3,147

  ○ 아이돌보미사업 60,210 28,454 31,756

  ○ 결식아동 급식 한시적 지원사업 61,073 23,652 37,421

  ○ 입양.가정위탁아동 심리치료지원사업 1,617 1,094 523

  ○ 취업정보센터운영사업 11,900 0 11,900

  ○ 지역공동체 일자리사업 252,000 0 252,000

  ○ 영아보육시설 환경개선사업 3,000 0 3,000

< 재난관리과 > 1,844,324 1,744,324 100,000

  ○ 광안동 수영교차로일원 상습침수지 정비 100,000 0 100,000

< 건축과 > 243,000 148,000 95,000

  ○ 폐공가 정비사업 143,000 48,000 95,000

< 보건소 > 1,848,815 1,828,000 20,815

  ○ 무료 인플루엔자 예방접종비 11,440 0 11,440

  ○ 맞춤형 방문건강관리사업 전담인력 인건비 9,375 0 9,375

경정 51,633,000

경정 60,210,000

경정 61,073,000

경정 1,617,000

143,000,000
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